

南阳市教育局 南阳市统计局 南阳市财政局

教财〔2024〕8号

关于2022年全市教育经费执行情况 统计公告

一、全市教育经费情况

2022年，全市教育经费总投入为247.42亿元，比上年增长10.16%。其中，国家财政性教育经费（主要包括一般公共预算安排的教育经费，政府性基金预算安排的教育经费，国有及国有控股企业办学中的企业拨款，校办产业和社会服务收入用于教育的经费等）为207.28亿元，比上年增长10.41%。

二、一般公共预算教育经费情况

（一）全市一般公共预算教育经费增长情况

2022年全市一般公共预算教育经费（包括教育事业费、基本建设经费和教育费附加）为175.95亿元，比上年增长12.88%。

（二）各级教育生均一般公共预算教育经费增长情况

2022年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育经费增长情况是：

1. 全市幼儿园为 3578.70 元，比上年增长 17.13%。
2. 全市普通小学为 6616.70 元，比上年增长 11.76%。
3. 全市普通初中为 9601.13 元，比上年增长 12.95%。
4. 全市普通高中为 11715.64 元，比上年增长 16.65%。
5. 全市中等职业学校为 13959.09 元，比上年增长 32.40%。
6. 全市普通高等学校为 11868.37 元，比上年增长 2.25%。

（三）各级教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况

2022年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育事业费支出情况是：

1. 全市幼儿园为 3548.05 元，比上年增长 19.45%。
2. 全市普通小学为 6545.90 元，比上年增长 13.33%。
3. 全市普通初中为 9312.19 元，比上年增长 12.63%。
4. 全市普通高中为 11361.74 元，比上年增长 18.35%。
5. 全市中等职业学校为 12750.57 元，比上年增长 45.82%。
6. 全市普通高等学校为 11232.90 元，比上年增长 1.29%。

（四）各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况

2022年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算公用经费支出情况是：

1. 全市幼儿园为 1338.92 元，比上年增长 16.02%。
2. 全市普通小学为 2052.86 元，比上年增长 15.40%。

3. 全市普通初中为 3632.69 元，比上年增长 18.04%。
4. 全市普通高中为 4856.70 元，比上年增长 25.47%。
5. 全市中等职业学校为 6376.08 元，比上年增长 103.03%。
6. 全市普通高等学校为 4190.32 元，比上年增长 16.84%。

(五) 一般公共预算教育经费占一般公共预算支出比例情况

2022 年全市一般公共预算教育经费占一般公共预算支出比例为 22.81%，比上年增长了 0.27 个百分点。



附件：2022 年全市教育经费执行情况统计表



2024 年 1 月 9 日

附件

2022 年全市教育经费执行情况统计表

表一 2022 年一般公共预算教育经费增长情况

地区	一般公共预算教育经费 (亿元)	一般公共预算教育经费占一般公共预算支出比例 (%)	一般公共预算教育经费 本年比上年增长 (%)
河南省	1845.65	17.34	5.88
南阳市	175.95	22.81	12.88
宛城区	7.36	26.68	12.94
卧龙区	9.99	24.90	12.87
南召县	7.85	20.31	8.84
方城县	12.66	24.90	6.40
西峡县	14.07	30.34	11.58
镇平县	11.83	25.15	37.03
内乡县	11.77	30.54	11.75
淅川县	13.20	22.37	0.69
社旗县	9.40	23.80	32.46
唐河县	15.09	19.40	8.45
新野县	7.53	21.80	23.15
桐柏县	6.18	19.19	13.00
邓州市	19.91	23.27	10.19
南阳高新技术产业开发区	1.67	23.40	-6.09
南阳市官庄工区	0.83	28.28	-3.61
南阳市鸭河工区	0.98	31.77	1.37
南阳市城乡一体化示范区	3.12	40.76	48.08

表二 各级教育生均一般公共预算教育经费增长情况

单位：元

地区	幼儿园		普通小学		普通初中	
	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)
河南省	4438.70	13.78	7339.47	3.39	10541.81	1.01
南阳市	3578.70	17.13	6616.70	11.76	9601.13	12.95
宛城区	4952.52	41.97	5122.71	10.17	6319.45	6.61
卧龙区	1703.69	38.57	4674.58	7.86	6592.86	10.01
南召县	4350.74	-29.73	7818.18	10.94	11450.34	16.77
方城县	2266.80	7.30	4939.86	0.45	8983.21	5.15
西峡县	3436.32	-12.42	14512.15	15.67	20819.78	19.85
镇平县	1810.71	20.97	6295.71	12.66	7390.82	36.80
内乡县	5855.14	57.00	9621.33	19.03	11414.37	9.24
淅川县	6283.62	0.52	9028.60	0.02	14011.95	0.15
社旗县	7134.81	110.63	6873.67	21.05	9594.44	22.15
唐河县	2884.39	12.06	5269.87	6.18	8477.07	3.80
新野县	1418.60	17.70	6475.52	18.68	7213.37	14.34
桐柏县	3896.77	11.76	7106.70	15.81	8455.57	16.40
邓州市	2494.50	27.27	5597.06	13.31	9276.92	13.55
南阳高新技术产业开发区	4054.02	-35.47	5546.84	-1.23	7480.47	-37.52
南阳市官庄工区	357.33	13.90	5785.85	1.99	7560.71	1.10
南阳市鸭河工区	2047.84	29.82	6623.14	11.44	11073.71	10.77
南阳市城乡一体化示范区	5572.57	132.06	5604.57	25.90	10422.00	48.72

表二 各级教育生均一般公共预算教育经费增长情况（续）

单位：元

地区	普通高中		中等职业学校		普通高等学校	
	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)
河南省	11944.58	6.65	9632.01	6.00	15353.80	3.71
南阳市	11715.64	16.65	13959.09	32.40	11868.37	2.25
宛城区	10606.38	20.91	15227.97	5.26		
卧龙区	15145.49	75.64	12706.83	-7.66		
南召县	6678.80	24.87	12148.31	22.43		
方城县	9704.77	0.04	18132.48	3.76		
西峡县	13264.65	4.49	32405.68	-4.03		
镇平县	6515.37	45.85	37196.15	242.82		
内乡县	10074.50	18.20	13493.31	5.23		
淅川县	17908.57	3.10	19802.21	17.14		
社旗县	9090.54	51.58	16381.71	73.41		
唐河县	11155.19	0.41	50332.32	3.04		
新野县	6998.15	8.90	7189.35	0.00		
桐柏县	8570.63	9.37	8210.99	12.10		
邓州市	8999.25	4.86	6707.68	10.99	9261.75	-54.99
南阳高新技术产业开发区	11591.83	-36.00				
南阳市官庄工区						
南阳市鸭河工区	16172.77	0.16	6585.65	2.19		
南阳市城乡一体化示范区	16134.26	71.99				

表三 各级教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况

单位：元

地区	幼儿园		普通小学		普通初中	
	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)
河南省	4271.84	11.38	7080.78	3.54	10054.21	0.97
南阳市	3548.05	19.45	6545.90	13.33	9312.19	12.63
宛城区	4954.61	41.76	5175.82	10.48	6348.42	7.17
卧龙区	1744.54	49.64	5029.36	19.98	6857.78	18.29
南召县	4414.32	-22.01	7850.78	0.01	11310.45	0.02
方城县	2281.55	0.04	4997.77	0.18	8862.16	0.05
西峡县	3495.50	-10.24	13493.73	12.27	19482.43	23.79
镇平县	1811.04	21.16	6233.87	14.54	6903.40	43.41
内乡县	5234.40	40.39	9602.20	20.93	10907.39	11.66
淅川县	6301.38	0.70	9076.32	6.89	14044.09	1.48
社旗县	7134.81	110.65	6829.21	28.69	9192.13	20.56
唐河县	2918.89	12.85	5304.29	7.32	8392.24	5.83
新野县	1457.39	20.35	6377.61	19.12	7049.37	10.55
桐柏县	3944.80	13.17	6605.53	9.31	7928.87	15.76
邓州市	2503.42	27.92	5566.19	16.25	8731.60	10.63
南阳高新技术产业开发区	4054.02	-35.47	5982.39	13.65	8058.82	-29.71
南阳市官庄工区	357.33	13.90	5247.82	3.36	7523.24	2.63
南阳市鸭河工区	2047.84	29.82	5125.42	-5.58	7987.57	-2.49
南阳市城乡一体化示范区	5585.03	133.20	5183.21	24.84	10459.06	52.83

表三 各级教育生均一般公共预算教育经费支出增长情况（续）

单位：元

地区	普通高中		中等职业学校		普通高等学校	
	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)
河南省	11033.28	5.82	8803.27	3.20	14432.17	-1.46
南阳市	11361.74	18.35	12750.57	45.82	11232.90	1.29
宛城区	10203.68	11.89	15232.78	4.82		
卧龙区	13339.66	56.90	12870.88	-4.61		
南召县	6713.59	0.00	12227.43	0.03		
方城县	10588.96	0.11	15761.04	0.05		
西峡县	12170.62	3.13	14828.37	0.60		
镇平县	6649.81	48.91	36335.15	232.27		
内乡县	10074.50	26.92	12637.13	13.67		
淅川县	17356.86	0.02	15691.77	-2.47		
社旗县	7336.28	24.55	15500.43	64.33		
唐河县	10707.75	8.41	44077.35	251.07		
新野县	7016.30	8.48	7943.30	16.51		
桐柏县	8572.81	9.38	8213.56	17.78		
邓州市	9490.81	28.55	6707.68	3.14	9336.67	-55.56
南阳高新技术产业开发区	12701.60	-28.03				
南阳市官庄工区						
南阳市鸭河工区	16258.92	0.70	6585.65	2.33		
南阳市城乡一体化示范区	15372.70	73.33				

表四 各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况

单位：元

地区	幼儿园		普通小学		普通初中	
	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)
河南省	1409.78	13.91	1755.39	-1.29	2716.07	-0.47
南阳市	1338.92	16.02	2052.86	15.40	3632.69	18.04
宛城区	2959.50	54.99	1642.67	31.84	2050.86	18.40
卧龙区	491.23	66.58	2104.84	129.19	2989.96	142.64
南召县	1818.63	-32.62	2604.94	15.92	4567.57	12.76
方城县	676.68	0.58	1660.79	0.38	4184.19	0.44
西峡县	739.43	-57.34	7999.17	13.52	13366.97	34.94
镇平县	163.60	2.08	1052.19	0.23	1414.12	27.53
内乡县	1442.80	70.56	2831.45	7.46	3881.97	2.50
淅川县	4934.26	1.46	3437.60	4.54	6054.04	5.14
社旗县	3235.03	3980.51	1797.06	25.17	3426.26	51.00
唐河县	944.36	4.90	2002.99	0.71	3766.17	1.64
新野县	63.61	0.70	1632.34	64.70	2409.07	26.87
桐柏县	484.29	7.01	1243.93	5.31	1897.73	6.34
邓州市	931.79	16.12	1388.15	5.73	2934.49	4.82
南阳高新技术产业开发区	1579.62	-69.16	1008.82	-16.47	2084.48	-68.22
南阳市官庄工区	312.05	22.59	826.05	6.45	1209.73	5.05
南阳市鸭河工区	33.14	1.44	1095.48	0.81	1460.64	0.57
南阳市城乡一体化示范区	4500.20	101.70	1585.42	8.38	6192.36	163.91

表四各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况（续）

单位：元

地区	普通高中		中等职业学校		普通高等学校	
	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)	2022 年	增长率 (%)
河南省	3255.12	7.67	3708.55	6.12	6876.24	-4.09
南阳市	4856.70	25.47	6376.08	103.03	4190.32	16.84
宛城区	4036.16	15.26	4291.40	82.41		
卧龙区	7447.02	173.22	3127.76	51.24		
南召县	1615.56	0.14	4131.32	22.25		
方城县	6218.94	0.79	5926.40	0.37		
西峡县	2962.66	-1.39	8623.80	17.21		
镇平县	2264.20	140.34	30841.97	405.96		
内乡县	3703.34	211.45	4837.98	51.82		
淅川县	13050.93	3.24	7059.21	33.35		
社旗县	1217.73	128.55	10619.55	96.97		
唐河县	3713.39	17.45	34856.66	988.08		
新野县	2158.37	0.23	2034.18	3.83		
桐柏县	3406.43	2.51	2772.42	6.43		
邓州市	3156.54	30.46	3930.01	4.44	2273.17	-59.31
南阳高新技术产业开发区	4370.89	-55.29				
南阳市官庄工区						
南阳市鸭河工区	7519.98	2.12	2486.13	12.81		
南阳市城乡一体化示范区	8744.26	85.75				